
„V současné době další taková 
hvězda v našem portfoliu už ne-
ní,“ říká zástupce společnosti 
Köckerling pro Českou republi-
ku a  Slovensko Petr Formánek. 

„Když se zamyslím proč, tak do-
cházím k  jednoznačnému závě-
ru: dnes máme v  nabídce jeden 
kvalitní stroj vedle druhého, 
a žádný ostatní nepřevyšuje. A to 
v  celém portfoliu, tedy jak mezi 
radličkovými či talířovými kypři-
či v široké škále pracovních zábě-
rů od tří do 14,5 metru, tak mezi 
secími stroji. Žádný produkt ne-
vyčnívá, pro všechny jsou pří-
značné vyhlášená německá pre-
ciznost, vysoká kvalita, funk-
čnost a spolehlivost.“ 

Pojďme si připomenout někte-
ré modely, které českým země-
dělcům pomáhají obstát v  tvrdé 
evropské konkurenci. 

Kombinátor Allrounder 
Profiline 

Allrounder Profiline v záběru 6 
až 14,5 m je určený k předseťové 
přípravě půdy nebo k mělké pod-
mítce do hloubky 5 cm při pra-

covní rychlosti kolem 15 km/ho-
dinu. „Každý rok dodáme našim 
zemědělcům na dvacet těchto 
strojů,“ pochlubil se Petr Formá-
nek. „Tyto kypřiče jsou zaměřené 
na jednoduchou a  rychlou pří-
pravu půdy při současné úspoře 
půdní vláhy, která je zejména na 
jaře důležitá pro rychlé vzcháze-
ní rostlin a  jejich rovnoměrný 
růst. Zemědělci jsou s nimi abso-
lutně spokojeni, neboť zaručují 
perfektní předseťovou přípravu, 
a  to jak v  klasické technologii 
s  orbou, tak v  půdoochranných 
systémech. Oceňují u nich rychlé 
a  mělké otevření půdy jen do 
hloubky ukládání osiva bez ztrá-
ty vláhy i to, že nevytvářejí hrou-
dy. Model Profiline je už vybaven 
hydraulickým nastavením pra-
covní hloubky, takže si obsluha 
může během jarní přípravy půdy 
pohrát s  centimetry. Je třeba si 
uvědomit, že každý centimetr 
zbytečně zpracované půdy stojí 
nejen naftu či čas, ale především 
vláhu, která pak rostlinám chybí. 
Hlavní předností je tedy úspora 
vláhy, vše ostatní jsou vedlejší 
přínosy.“

Podle měnících se půdních 
podmínek může obsluha nasta-
vit hloubku zpracování, aniž by 
musela vystupovat z  traktoru. 

„Všechny stroje v záběru 6 a 7,5 
metru, které se objednávaly na 
jaro 2021, už měly hydraulické 
nastavení hloubky, přestože jsou 
o 2500 eur dražší,“ dodává Petr 
Formánek. „A je zde velký poža-
davek, aby výrobce zavedl tento 
systém také u  modelů s  velkým 
záběrem 9, 12 či 14,5 metru. 
Potvrzuje to pravidlo spjaté 
s  českým zemědělstvím, že 

k nám jdou, pokud jde o výbavu, 
stroje v  nejvyšší kategorii. Naši 
zemědělci jsou vesměs odborní-
ci, kteří upřednostňují kvalitní 
techniku a precizní práci.“

Radličkové kypřiče Vector
Stále častěji zařazují zemědělci 

do svých technologických linek 
těžký čtyřřadý radličkový kypřič 
Vector v pracovních záběrech od 
4,6 do 9 m, který zapadá do systé-
mu precizního zemědělství. 
S ohledem na konkrétní podmín-
ky lze u  něj během práce měnit 
z  kabiny traktoru hloubku zpra-
cování v rozmezí 5 až 35 cm. A to 
buď manuálně podle digitálního 
ukazatele pracovní hloubky, nebo 
automaticky na základě údajů od 
senzoru půdní vodivosti, která zo-
hledňuje utuženost půdy či podle 
dat nahraných v  kanceláři agro-
noma na aplikační kartu. V  tom 
případě se využívají systém ISO-
BUS a navigace GPS. Vector mů-
že být vybaven úzkými dláty širo-
kými 4 cm pro maximální hloub-
ku zpracování, nebo jinými pra-
covními orgány, ať už šípovými 
radličkami či radličkami s křidél-
ky, a  to jak z  klasické ocele, tak 
z otěruvzdorné ocele Betek. 

„Pro tento stroj je příznačná 
vysoká variabilita,“ zdůrazňuje 

Petr Formánek, „a  to nejen po-
kud jde o  plynulou změnu pra-
covní hloubky, ať už podle půd-
ních podmínek či množství po-
sklizňových zbytků, ale i  s ohle-
dem na šířku záběru. Existují tři 
pracovní záběry, které mohou 
být s ohledem na výkon traktoru 
a polní podmínky rozšířeny nebo 
zúženy (od 4,6 do 6, 2 m, od 5,7 
do 8,0 m a od 7,0 do 9,0 m – po-

známka redakce). Je třeba si uvě-
domit, že o  správném založení 
porostu rozhoduje především 
kvalitní zpracování půdy.“

Talířové kypřiče Rebell
Zemědělci hojně používají i ta-

lířové kypřiče Rebell. Lehký ne-
sený model Clasic v záběru 4,1 m 
je určen pro menší zemědělské 
podniky či farmáře. Na opačné 
straně pólu se nachází těžký talí-

řový kypřič Rebell 800 Profiline 
určený k  hlubšímu zpracování 
půdy až do hloubky 20 cm, ale 
i  zpracovávání pozemků s  vel-
kým výskytem rostlinných zbyt-
ků či k zapravení hnoje. Ve dvou 
řadách je osazen vykrajovanými 
talíři o  průměru 620 mm vždy 
samostatně uchycenými pro lep-
ší kopírování pozemku. Až na 
nejmenší typy Clasic mají všech-
ny talířové kypřiče Rebell ve 
standardní výbavě hydraulické 
nastavení pracovní hloubky, kte-
ré lze za příplatek dodat i k nej-
menším modelům.

Novinkou v  sortimentu talířo-
vých kypřičů je tažený model Re-
bell Clasic T v  záběru 5, 6 a  8 
metrů. „Zásadní inovace spočívá 
v  tom, že na univerzální nosný 
rám se středově umístěnou ná-
pravou lze umístit, podle výrob-

ních či finančních podmínek, 
různé nářadí,“ vysvětluje Petr 
Formánek. „V přední části může 
být hydraulicky ovládaná smyko-
vá deska, která urovnává poze-
mek, nebo řezací válce vhodné 
k rozmělnění rostlinných zbytků 
během podmítky. Následující 
sekce s talíři pak lépe zpracovává 
mulč a dokonale promíchává po-
sklizňové zbytky s  půdou. Do 
krátké nařezané slámy snadno 

vnikají bakterie a  sláma se lépe 
a rychleji rozkládá. I tyto válce lze 
za jízdy hydraulicky zvednout 
nebo nastavovat jejich přítlak. 
Třetí variantou je kypřič bez 
předního pracovního orgánu. 
Výměnu smykové desky za řeza-
cí válec a naopak zvládnou sami 
v zemědělském podniku.“

Následují dvě řady talířů o prů-
měru 510 mm odpružené vinu-
tými pružinami, které na rozdíl 
od dříve používaných listových 
per vyvinou větší přítlak na talíře. 
Nově vyvinuté uchycení jednotli-
vých talířů navíc znemožňuje je-
jich vychylování do stran. Další 
volitelnou výbavou je zadní hyd-
raulicky ovládaná smyková des-
ka umístěná za talířovou sekcí 
pro urovnání zkypřené půdy. 
V  zadní části je tradičně dvojitý 
STS válec a zavlačovače.

Další modrá novinka
Čeští zemědělci mohou zařadit 

do svého strojového parku dru-
hou novinku, a  to kombinátor 
Köckerling Allrounder – flatline 
určený nejen k  předseťové pří-
pravě půdy, ale i zpracování str-
niště s  jakýmkoliv množstvím 
rostlinných zbytků.

Nový Allrounder – flatline má 
v  přední části hydraulicky ovlá-
daný řezací válec k  rozřezání 

rostlinných zbytků, který lze jako 
u Rebellu Clasic T jednoduše za-
měnit za smykovou lištu. Za ním 
se nachází šest řad dvojitých slu-
pic nové konstrukce s  větším 
přítlakem a s pracovními orgány, 
jimiž mohou být ocelová otočná 
dláta, radličky, a to i z ocele Be-
tek. Zadní část stroje tvoří opět 
dvojitý STS válec a zavlačovače. 
Pokud je traktor vybaven pěti 
hydraulickými okruhy, může ob-
sluha za jízdy z  kabiny traktoru 
nastavovat přítlak řezacího vál-
ce, hloubku zpracování půdy 
přes čtyři opěrná kola a  přítlak 
levé, střední a pravé sekce stroje. 
Pracovní hloubka se pohybuje 
od 2 do 15 cm při optimální pra-
covní rychlosti 12 až 15 km/h. 
Allrounder – flatline se vyrábí 
v pracovních záběrech 6, 7,5 a 9 
metrů.  
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Vladislav Fuka

Dnes už se další hvězda nezrodí
Značku Köckerling u nás proslavil exaktní osmiřadý kypřič Vario ke zpracování strniště a předseťové přípravě půdy. Tato technologie předběhla svou 
dobu, neboť obdobný univerzální kypřič tehdy neexistoval a zemědělci, nejen v České republice či na Slovensku, měli o něj obrovský zájem. Bylo období, 
zejména kolem roku 2005, kdy se u nás ročně prodalo i čtyřicet strojů. Výrobní závod byl sice schopen díly vyrobit, ale s ohledem na velkou poptávku už 
nestíhal stroje smontovat. A tak se kypřiče Vario často kompletovaly ve středisku společnosti P & L v Hrubčicích. 

Allrounder 750 profiline při jarní přípravě půdy na těžkých pozemcích v okolí Litovle    Foto archiv

Kombinátor Köckerling Allrounder – flatline je poslední novinkou v sortimentu firmy Köckerling, na 
obrázku při zpracování strniště po ozimé řepce    Foto archiv

Petr Formánek

Osmiřadý kypřič Vario – hvězda, která proslavila Značku Köckerling    Foto archiv

Těžký čtyřřadý radličkový kypřič Vector v pracovních záběrech od 4,6 do 9 m zapadá do systému 
precizního zemědělství    Foto archiv

Rebell classic 600T se spirálovým jištěním talířů a předním řezacím válcem při zpracování výdrolu 
řepky    Foto archiv
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Stále oblíbené jsou on-line prodeje 

Ekologové nesouhlasí s novou vyhláškou

Proti omezení agenturních pracovníků 

Z průzkumu společnosti GfK, kte-
rý představil její zástupce Ladislav 
Csengeri, v minulém roce realizovala 
každá tuzemská domácnost v  ob-
chodech v  meziročním srovnání 
o 16 nákupů méně, což je nejdyna-
mičtější pokles nákupní frekvence. 
Na druhou stranu výrazně vzrostla 
velikost nákupního košíku. „Po uply-
nulém dynamicky se vyvíjejícím roce 
2020, kdy se spotřeba do velké míry 
přesouvala do našich domácností, 
došlo v úvodu roku 2021 k jisté stabi-
lizaci. I nadále však zůstává domácí 
konzumace zboží a služeb na zvýše-
né úrovni,“ nastínil Csengeri. 

Podle něj nejvíce se průměrná 
útrata za nákup zvýšila u domác-
ností, jejichž členové se cítí být 
v  krizi ohroženi. Jednou z  mož-
ných interpretací je vytváření re-
zerv pro případ výpadků příjmů při 

ztrátě zaměstnání. U této skupiny 
nákupní košík narostl o  více než 
jednu pětinu. Počet těchto domác-
ností stoupl vloni na 11 procent 
a zůstal porovnatelný také v úvodu 
letošního roku (deset procent). 
Pod vlivem epidemie se nákupní 
chování vyvíjelo atypicky a kopíro-
valo jednotlivé pandemické vlny 
a  související omezení, jež platila 
v daných měsících. Je však zřetel-
né, že kupující se v průběhu roku 
poměrně rychle adaptovali na mě-
nící se podmínky a přizpůsobili to-
mu i svou úroveň spotřeby. Někte-
ré déle přetrvávající trendy, jako 
snižování četnosti nákupů a zvyšo-
vání průměrné útraty na nákup, 
vloni výrazně akcelerovaly a zejmé-
na nákupní frekvence zaznamena-
la výrazný propad. To souviselo 
rovněž s  různými obavami a  se 
všeobecnou změnou přístupu 
k nakupování. „Více než rok trvající 

omezení obchodu přineslo změny. 
Tak jako byl náběh on-line prodejů 
na jaře loňského roku pozvolný, 
letos se e-shopy staly součástí živo-
ta většiny z nás, a to i včetně kon-
zervativnějších zákazníků. Ne 
všichni se ovšem do kamenných 
prodejen vrátili. Nejvíce se tato 
skutečnost projevila u zboží, které 
člověk nepotřebuje vidět nebo si ho 
vyzkoušet. Navzdory postupnému 
rozvolňování a zlepšování situace, 
a  to i  díky vyšší míře proočkova-
nosti populace, trend méně čas-
tých nákupů pokračuje,“ sdělil 
Prouza. Měnící se potřeby odráží 
i  struktura nákupního košíku. 
V uplynulém roce byly nejrychleji 
rostoucími kategoriemi v  náku-
pech domácností základní potravi-
ny, mražené výrobky, maso a mas-
né výrobky, stejně jako různé polo-
tovary a  pomocníci při pečení 
a vaření. S výjimkou pečiva a peká-

renských výrobků rostly všechny 
makro kategorie ve spotřebě do-
mácností také z pohledu objemu. 
V  první třetině roku 2021 nadále 
posílily alkoholické nápoje, teplé 
nápoje a opět polotovary a mraže-
né potraviny. Po stabilní situaci 
v roce 2020 se podíl akčních náku-
pů dostal nad úroveň 48 procent 
včetně čerstvých potravin a všech 
nákupních míst. Privátní značky 
maloobchodních řetězců nadále 
získávají vyšší podíl na výdajích za 
rychloobrátkové zboží. Aktuálně 
již představují čtvrtinu hodnoty tr-
hu. „Koronavirový stav se pode-
psal rovněž na změnách, které vidí-
me u  faktorů ovlivňujících výběr 
nákupního místa. Ještě větší roli 
hraje umístění prodejny a  její cel-
ková dobrá dostupnost, což spolu 
s férově nastavenými cenami před-
stavuje klíčový faktor, který zákaz-
níci zohledňují. Pandemie přinesla 

také zvýšené nároky zákazníků na 
hygienu a opatření k ochraně zdra-
ví. Kupující se snaží omezit nákupy 
na nezbytně nutné, vyhýbat se nej-
více exponovaným časům a dnům 
v  týdnu tak, aby minimalizovali 
kontakt s ostatními nakupujícími. 
Mezi TOP 10 kritérií výběru ná-
kupního místa se pak v roce 2021 
dostala dostupnost bezkontakt-
ních plateb,“ konstatoval Csenge-
ri. Svoji pozici posilují diskonty 
a stírají rozdíl oproti největším hy-
permarketům, jež v období první-
ho čtvrtletí letošního roku ztratily. 
Pozitivní vývoj je znatelný také 
u supermarketů, zatímco malé ob-
chody naopak zaostávají. Obliba 
přetrvává rovněž u on-line nákupů 
rychloobrátkového zboží, což vý-
razněji podpořila právě loňská 
pandemie. „V souvislosti s retailem 
bude důležité, jak zákazníci naloží 
s  úsporami, které nashromáždili 

během koronavirového období. 
Vyplývá to z  bankovních analýz, 
přičemž jde o  peníze, které Češi 
neutratili z  důvodu uzavření ob-
chodů a obav z budoucnosti. Nyní 
bude klíčové, nakolik budou lidé 
chtít začít více utrácet, nebo zda 
naopak převládnou chmury z na-
stávajících časů a  většina těchto 
peněz zůstane ležet na účtech. Zá-
sadní jsou proto kroky vlády k na-
stavení předvídatelného a stabilní-
ho prostředí,“ uvedl Prouza a do-
dal, že vedle ekonomických souvis-
lostí musíme myslet i na další důle-
žité faktory, jako je například zdra-
vé stravování. Koronavirové obdo-
bí přispělo k  nárůstu obezity 
u obyvatel. S tím pak souvisí i téma 
trvalé udržitelnosti výroby potravin 
nebo systém označování potravin, 
jakým je Nutri-Score, který posky-
tuje spotřebitelům přehledné úda-
je o výživové hodnotě výrobků.  

„Za nás je určitě dost zásadní to, 
že to říká, že když se eroze stane 
jednou, tak je to vlastně v pořádku. 
V podstatě to legalizuje erozi, což je 
v rozporu s tím, co říká zákon – že 
je zakázáno poškozovat půdu erozí 
a ohrožovat ji erozí,“ uvedl Martin 
Rexa z  Hnutí Duha. „Až když se 
(eroze) stane opakovaně, tak se 
řeší. Samozřejmě těch prvních 
událostí je většina. Odsouvají se 
tím dopady vyhlášky na další roky. 

Není to prostě ani v souladu se zá-
konem, který má (vyhláška) napl-
ňovat,“ dodal Rexa. Ekologové už 
dříve kritizovali, že na řešení v po-
době plánu hospodaření sestave-
ného pomocí protierozní kalkulač-
ky, dojde až u ploch s opakovaným 
záznamem eroze. 

Zástupci Hnutí Duha, České spo-
lečnosti ornitologické (ČSO) a Na-
dace Partnerství v  tiskové zprávě 
vyhlášku označili za bezzubou. Po-
dle nich lze očekávat její účinky nej-
dříve v letech 2023 až 2024. S odka-

zem na údaje o škodách způsobe-
ných erozí pak uvedli, že vzhledem 
k  tomu, že první verze vyhlášky 
vznikla už v roce 2017 a současný 
návrh pro řešení problému nestačí, 
budou ztráty státu v  těchto letech 
nejméně 30 miliard korun na hod-
notě půdy. „Spolu se škodami na 
majetku pak může jít minimálně 
o 70 miliard korun,“ dodaly organi-
zace. Vodní erozí je v Česku ohrože-
no až 60 procent zemědělské půdy. 
Podle expertů ročně kvůli erozi do-
chází ke ztrátě až 21 milionů tun 

ornice v hodnotě nejméně čtyř mili-
ard korun. Ministerstvo životního 
prostředí už dříve uvedlo, že hospo-
daření na problematických půdách 
bude pod kontrolou orgánů ochra-
ny zemědělského půdního fondu, 
za porušení protierozního plánu 
hrozí fyzickým osobám pokuta sto 
tisíc korun, právnickým osobám 
a  podnikatelům dokonce milion. 
Mohou také přijít o část dotací. Po-
dle ekologů je také chyba, že vyhláš-
ka opomíjí větrnou erozi. „Ta při-
tom v posledních letech významně 

narůstá. Zatímco před deseti lety 
bylo erozně ohroženo zhruba deset 
procent plochy zemědělských půd, 
aktuálně je to až 24 procent. Na 
rozdíl od vodní eroze dochází k větr-
né i na rovinatých pozemcích,“ uve-
dl zemědělský expert ČSO Václav 
Zámečník. Ekologové také míní, že 
resort nevzal v úvahu zásadní připo-
mínky krajů, měst a obcí či akade-
miků. Jako hraniční vidí organiza-
ce také toleranci ztráty ornice 
v  důsledku vodní eroze až devět 
tun z hektaru za rok pro hluboké 

a  středně hluboké půdy. Ty tvoří 
v Česku většinu. „Samotná strate-
gie zemědělského resortu 2030 
počítá s  maximálním limitem 
ztráty půdy pět tun na hektar za 
rok,“ podotkly organizace. Rexa 
nicméně řekl, že bude důležité 
sledovat, jak se současný limit 
promítne do podoby eroze a pří-
padně ho v  budoucnu zpřísnit. 
Ministerstvo životního prostředí 
už dříve uvedlo, že nastavené limi-
ty jsou v souladu s odbornými po-
znatky.  

Komory se shodly na společ-
ném postupu proti návrhu nove-
ly zákona o zaměstnanosti, podle 
které by agenturní zaměstnanci 
mohli ve firmě tvořit nejvýše de-
set procent pracovníků.

„Zajištění pracovníků pro potra-
vinářský průmysl prostřednictvím 
agentur práce je v současné době při 
nedostatku domácích pracovních 
sil nezbytné. Odpovědi na otázky, 
z jakého důvodu je třeba jejich počet 
omezit a proč zrovna na deset pro-
cent, jsme se nedozvěděli,“ říká pre-
zidentka Potravinářské komory 
České republiky Dana Večeřová. 

Využívání služeb agentur práce 
potravinářskými podniky je 
v současné době velmi rozšířená 
praxe. Agentury práce zajišťují 
pro potravinářské podniky pře-

devším pracovníky z  Ukrajiny 
a Moldavska na krátkodobá, tzv. 
Schengenská víza, která jsou vy-
dávána na dobu 90 dnů. V přípa-
dě zavedení kvót na tyto pracov-
níky by došlo k totálnímu kolap-
su výroby v mnoha odvětvích.

Tisková zpráva odmítá tvrzení, 
že agenturní zaměstnanci pracují 
za minimální mzdu, ve špatných 
pracovních podmínkách a zabíra-
jí pracovní místa občanům z ČR. 
Podle vyjádření zástupců potravi-
nářského sektoru se agenturní 
pracovníci mnohdy stávají kme-
novými zaměstnanci a  všichni 
pracovníci mají rovné podmínky. 
Například výrobce masných vý-
robků uvádí, že zaměstnávají 
zhruba 50 procent zahraničních 
agenturních pracovníků z  celko-
vého počtu 680 zaměstnanců. 
Zhruba deset procent zaměstnan-

ců přešlo v tomto roce mezi kme-
nové zaměstnance. Jedná se 
o pracovníky, kteří se rozhodnou 
žít trvale v České republice a mají 
zájem o dlouhodobou spolupráci, 
ve většině případů se jedná o pra-
covníky, kteří již dosáhli na vedou-
cí pozice, uvádějí komory. 

„Odmítáme plán některých čle-
nů vlády na omezení agenturního 
zaměstnávání. Současně se musí-
me ohradit proti tvrzení, že by se 
tito pracovníci potýkali s  horšími 
pracovními podmínkami než 
ostatní. Po realizaci podobného 
plánu by došlo k situaci, že by chy-
běli lidé, kteří by se starali o zvířata 
a zajišťovali jejich pohodu a potře-
by na každodenní bázi, a také pra-
covníci na sklizeň, která je u někte-
rých komodit omezená na dny či 
týdny, a došlo by tak k obrovským 
ztrátám kvůli nesklizeným plodi-

nám, a tím i k dalšímu snížení so-
běstačnosti Česka u některých po-
travin. Na českém pracovním trhu 
se dlouhodobě nedaří sehnat do-
statečné množství pracovníků jak 
do živočišné, tak i do rostlinné vý-
roby, a to často i na odborné pozi-
ce,“ uvedl prezident Agrární ko-
mory ČR Jan Doležal.

Sdružení drůbežářských pod-
niků upozorňuje, že stejným 
způsobem jsou zaměstnáváni ci-
zinci i  v  ostatním státech EU. 
Agentury jsou flexibilní a pomá-
hají rychle s  obsazováním pra-
covních míst, na která není mož-
né sehnat zaměstnance. Uvede-
ným opatřením by došlo k výraz-
né komplikaci na pracovním tr-
hu, výrobní podniky by byly nu-
ceny omezit výrobu a  ve svém 
důsledku by na to doplatil český 
spotřebitel. Český svaz zpracova-

telů masa důrazně nesouhlasí, 
toto omezení by výrazně poško-
dilo a omezilo výrobu a zásobo-
vání masnými výrobky.

„Stanovením kvót na zaměstná-
vání agenturních pracovníků by 
mohlo dojít ke kolapsu ve výro-
bách a nevykrytí objednávek, což 
by způsobilo nedostatek potravin 
na pultech a  případně by se tím 
otevřela cesta k  dalším levným 
a méně kvalitním dovozům ze za-
hraničí,“ dodává Večeřová. 

„Globální ekonomika se po pan-
demii velmi rychle zotavuje. Nej-
větší brzdou dalšího růstu je ne-
dostatek zdrojů, zejména těch 
personálních. Právě snížená mo-
bilita lidí, včetně té mezinárodní, 
nás drtí prakticky od prvopočátku 
vzniku pandemie. Teď máme 
skvělou šanci nastoupit cestu 
rychlého růstu a návratu do obdo-

bí ekonomické prosperity. Pokud 
chceme, aby firmy prosperovaly, 
zaměstnávaly lidi, platily daně, 
potřebujeme jim k  tomu vytvořit 
podmínky a  umožnit přístup ke 
zdrojům. Jinak jsou to vše jen 
prázdná gesta. Návrh paní minis-
tryně mi připomíná nebezpečný 
experiment, jak dlouho přežije 
dusící se pacient v případě, že mu 
kyslík přiškrtíme ještě více. 
Opravdu bych moc přivítal, kdyby 
každý člen vlády jednal v souladu 
s reálným zájmem českých obča-
nů, a ne na základě toho, co může 
znít dobře v předvolebním obdo-
bí. Prosím všechny členy vlády, 
aby se začali chovat státnicky 
a nedívali se na termíny voleb, ale 
na zájem lidí,“ řekl viceprezident 
Hospodářské komory ČR a prezi-
dent Svazu obchodu a cestovního 
ruchu ČR Tomáš Prouza. 

Zuzana Fialová

Oldřich Přibík

Oldřich Přibík

Čeští zákazníci v době pandemie ušetřili zhruba 330 miliard korun na odložených nákupech. Nyní bude klíčové, jak moc budou chtít utrácet, nebo 
zda převládnou obavy z budoucnosti. Uvedl to prezident Svazu obchodu a cestovního ruchu ČR Tomáš Prouza na on-line tiskové konferenci, která 
se konala minulý týden. Podle něj pokračuje trend méně častých, ale větších nákupů, přičemž stále vysokou míru obliby si drží on-line prodeje. 
K nejrychleji rostoucím nákupním kategoriím patřily základní potraviny, mražené výrobky nebo maso a masné výrobky. 

Nová protierozní vyhláška řeší až opakovanou erozi, a nikoliv prevenci, což je problém. Dopady se tím posunou, uvedli dnes zástupci několika 
ekologických organizací k nové protierozní vyhlášce. Vyhlášku podepsal ministr životního prostředí Richard Brabec a koncem června byla zveřejněna ve 
Sbírce zákonů. Účinnosti má nabýt v červenci. Podle ekologů je však vyhláška spíše bezzubá a bude nutná rychlá novelizace, aby ochránila půdu. 

Hospodářská komora ČR, Agrární komora ČR, Potravinářská komora ČR a Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR odmítají vládní návrh z dílny 
Ministerstva práce a sociálních věcí ČR o omezení počtu agenturních pracovníků ve vybraných provozech. Návrh ministryně Jany Maláčové ukazuje 
na nepochopení trhu práce v České republice a neodráží reálnou situaci. Skutečným problémem zaměstnavatelů, kterým je dlouhodobý nedostatek 
pracovníků na některých pozicích, se tvůrci návrhu nezabývají, uvedly komory v tiskové zprávě.
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